[36]

130 — Pag. 65, lin. 17 ss.: Quatuor Patres proponunt plus minusve conspicuas *ampliaciones*, in quibus agunt de Episcoporum potestate vel sollicitudine *in solidum* exercenda. Observant in super regimen pastorale Episcoporum residentialium ex natura sua *ad totam Ecclesiam* spectare.

R. — *Ampliaciones* de se sunt vitandae. Expressio *in solidum* in contextu non convenit; significat enim obligationem natam ex deficientia alterius. « *Regimen pastorale* », ut patet, intelligitur de iure Episcopi proprios subditos obligandi.

131 — Pag. 65, lin. 17: Unus Pater proponit *omissionem* verborum: « *Quando particularibus Ecclesiis praeficiuntur* », quae sonant ac si hoc *per accidens* fieret. Proponit: « *Singuli Episcopi propria* [37] *potestate* regimen suum ... ».

R. — Ut vitetur inconueniens ... scribatur: « *Episcopi qui ...* ». *De facto* enim non omnes Episcopi particularibus Ecclesiis praeficiuntur. « *Propria potestate* » est expressio minus clara.

132 — Pag. 65, linn. 20-21: Duo Patres proponunt *omissionem* verborum: « non super alias Ecclesias... exercent »; unus Pater rogat ut ista verba *corriganur*, ita ut sint consona cum pag. 64, linn. 9-11; 37-39. Alius denique *addere* vult: « *actu* exercent ». Observant quod *sollicitudo* universalis Episcoporum habet aliquid de natura « *regiminis* ».

R. — In praecedentibus sermo fuit de *Collegio* qua tali, nunc autem sermo fit de *singulis* membris, et quidem de Episcopis residentialibus. Ideo omissio proposita nequit admitti. Episcopi, de universa Ecclesia solliciti, in *regimen aliarum* Ecclesiarum intrare non possunt. Additio vocis « *actu* » non est necessaria.

133 — Pag. 65, linn. 21-24: 16 Patres proponunt ut *omittantur* verba: « qua membra collegii episcopalis », et scribatur: « Sed qua *legitimi apostolorum* successores, singuli, *una cum ceteris episcopis*, eam sollicitudinem pro universa Ecclesia ex Christi institutione *participare* tenentur »; participant scilicet de sollicitudine Romani Pontificis. Duo alii Patres proponunt lectiones paululum diversas.

R. — Sollicitudo communis ex parte singulorum infertur ex eo quod Episcopi *corpus* quoddam constituunt. Unde mutationes non sunt admittendae. Connexio cum *Romano Pontifice* exhibetur pag. 64, linn. 6-11.

134 — Pag. 65, linn. 25-26: Proponunt 44 Patres ut *deleatur* vox:

- [37] «*exercitium*» iurisdictionis et loco eius scribatur: «*iurisdictionis*»; alius autem suggerit: «*iurisdictionis potestas*»; alius adhuc: «*quae, etiamsi per actum iurisdictionis non exerceatur*». Tres Patres, e contra, volunt delere totam incisam.
- R. — Suppressio non iustificatur. Admittitur vero *ultima emendatio*, qua textus melius currit.
- 135 — Pag. 65, lin. 33: Proponit unus Pater *additionem* de exemplo paupertatis ab Episcopis proferendo.
- R. — De exemplo ab Episcopis dando alibi agitur, sub n. 27 et 41.
- [38] 136 — Pag. 65, linn. 38-39: Proponit unus Pater ut *omittantur* verba: «*Ut portionem Ecclesiae universalis*», quia inutilia. Tres Patres, e contra, proponunt ut nexus Ecclesiae particularis cum Ecclesia universali clarius indicetur per verba: «*bene regendo propriam Ecclesiam in Ecclesia universali*», vel: «*bene regendo propriam Ecclesiam in mente Ecclesiae universalis*». Denique duo Patres hanc formulam suggerunt: «*propriam Ecclesiam, in qua mysterium Ecclesiae universalis repraesentatur*».
- R. — Utilis est haec idea, quae ceterum in textu breviter exprimitur. Amplior autem descriptio invenitur supra, pag. 65, linn. 10-13.
- 137 — Pag. 65, linn. 41-42: Duo Patres proponunt ut *delegantur* verba: «*Quod est etiam Corpus Ecclesiarum*».
- R. — Idea a Patribus affirmatur. Cf. nota 34.
- 138 — Pag. 65, lin. 42: Proponit unus Pater longam *additionem historicam* de unione cum Romano Pontifice, speciatim in Anglia.
- R. — Additio, de se vera et pulchra, hic non requiritur.

SUFFRAGATIO 20^a

- 139 — Pag. 66, linn. 1-19: Rogat unus Pater ut tota paragraphus de novo appareatur.
- R. — Non concordat cum normis.
- 140 — Pag. 66, linn. 3-9: Rogat unus Pater ut, lin. 3, *omittatur* vox: «*in commune*», ut vitetur tautologia. Unus alius Pater rogat, ut, lin. 6-7, scribatur: «*Unde omnes Episcopi, utpote membra unius Episcopatus...*». Alii duo praeferunt linn. 7-9: «*Singuli Episcopi, ultra suam perfunctionem muneris pascendi Ecclesias sibi commissas, in laborum quoque societatem venire tenentur inter se et maxime cum Successore Petri...*». Denique

unus *delere* vult *citationem de S. Coelestino*, quia testimonia [38] recentium Pontificum non adducuntur. Tres alii variantes lectiones proponunt, vel contra vocem « *propria* », in lin. 7, criticam movent.

- R. — Retineatur « *in commune* », propter oppositionem cum « *singulis* », lin. 6. *Additio* vero redundat. Testimonio *S. Coelestini* ostenditur praeoccupationem esse antiquam; Encyclicae recentes in Nota 35 citantur. Vox: « *propria* » in contextu [39] evidenter significat: in Ecclesia sibi commissa. Stet igitur textus.
- 141 — Pag. 66, linn. 10-11: Unus Pater, loco: « *singulari modo* », proponit: « *praecipue* », quae particularia ex C.I.C., can. 1327, commendatur. Duo alii *addere* volunt: « ... et qui in verbo Dei ubique praedicando (*singulare*) munus habet omnium conatus moderandi ».
- R. — « *Singulari modo* » explicatur eo quod successor Petri est supremus Pastor totius Ecclesiae. *Additio*, quae applicationem concretam respicit, *hic* non requiritur.
- 142 — Pag. 66, linn. 16-19: Duo Patres novam redactionem proponunt, in qua agunt de *collectis et oblationibus* Summo Pontifici ad distributionem mittendis.
- R. — Iam provisum lin. 9. Descriptio *formae concretae* ferendi auxilium hic non requiritur.

SUFFRAGATIO 21^a

- 143 — Pag. 66, lin. 20: Tres Patres proponunt ut loco: « *Divina Providentia* », scribatur: « *A Christo Iesu, Pastore et Episcopo permanente Ecclesiae, factum est, per Spiritum eius* ». Aestimat unus Pater expressionem de « *Providentia* » magis deisticam esse quam christianam.
- R. — Quia in sequentibus *plura mere historica* elementa indicantur, affirmatio directe de actione Christi dici nequit. Stet ergo textus.
- 144 — Pag. 66, lin. 24: 5 Patres proponunt ut *addatur*: « *fidei et communionis unitate* ». 173 Patres, e contra, proponunt ut loco: « *salva fidei unitate* », dicatur: « *cum Petri cathedra servata communionem* ». Quibus accedunt 13 alii cum aequivalentibus formulis. Tres *additionem* volunt: « *salva fidei, sacramentorum et regiminis (Ecclesiae per totum orbem diffusae) unitate ...* ».
- R. — Primatus Summi Pontificis ad fidem pertinet. Scribitur tamen explicite: « *salva fidei unitate et unica divina constitutione uni-*

- [39] *versalis Ecclesiae* ». Textus hanc *unitatem* componit cum *diversitate* in disciplina et ritu particulari.
- 145 — Pag. 66, lin. 31: Post verba: «connectuntur» proponunt duo Patres ut *addatur*: «*quorum antiqua privilegia et iura, iuxta decretum unionis in Concilio Florentino prolatum, salva omnino remaneant*». In eadem linea 6 Patres proponunt, cum levioribus variantibus, mentionem fieri de *Patriarchatibus*.
- [40] R. — In linea 27 scribatur: «inter quas aliquae, *notatim antiquae Patriarchales* Ecclesiae, veluti matrices fidei...». De iuribus et privilegiis Patriarchatum hic non videtur speciatim agendum.
- 146 — Pag. 66, linn. 34-37: Proponit unus Pater ut hic textus *deleatur*. Alius suggerit in fine *addendum*: «dummodo communionem servant *cum successore* Petri». Tertius non brevem *additionem* postulat de pastoralis unitate.
- R. — Prima et tertia propositio non concordant cum normis. Secundae autem iam satis provisum est.

AD NUMERUM 24

SUFFRAGATIO 22^a

- 147 — Pag. 66, lin. 38 ss.: Unus Pater *delere* vult totam sententiam usque ad pag. 67, lin. 4.
- R. — Non concordat cum normis.
- 148 — Pag. 66, lin. 39: Proponit unus Pater ut *addatur*, post: «Episcopi», verba: «*legitime electi et constituti*».
- R. — Additio inutilis. Res de se patet.
- 149 — Pag. 67, linn. 6-8: Proponit unus Pater ut dicatur: «Christus Dominus *ipsis* (Episcopis) *in* Apostolis, Sanctum promisit Spiritum, cuius virtute...».
- R. — Dictio nimis implicata. Episcopi in ipsa paragrapho: «Apostolorum successores» dicuntur; cf. pag. 66, lin. 39.
- 150 — Pag. 67, lin. 11: Proponit unus Pater ut, loco *Apoc.* 10, 11, citetur *Act.* 9, 15, quia textus *Apoc.* de profetia contra gentes agit. Referentia autem ad *Act.* 9, 15 est ad rem.
- R. — Admittitur propositio.
- 151 — Pag. 67, lin. 16: Proponit unus Pater ut *addatur*: «*quod ministerium primo debetur pauperibus, afflictis et viam salutis quaerentibus*».
- R. — Alibi provisum.

SUFFRAGATIO 23^a

[41]

- 152 — Pag. 67, lin. 18-20: Verba illa uni Patri *non placent*, quia timet abusus pro futuro in variis partibus mundi. Tres Patres, diversis formulis, proponunt *additionem*: « Consuetudines *saltem implicite acceptatas* ».
- R. — Agitur de Ecclesiis catholicis Orientis. Consuetudo legitima non revocata de se saltem implicite acceptatur: unde additio est inutilis.
- 153 — Pag. 67, linn. 22-24: Tres Patres verba: « *quo renuente...* », *delere* volunt, quia claritate carent. Unus Pater proponit: « *inconsulto et non annuente* ». Alii duo volunt: « *auferente* », cum additione, in fine: « *vel in eo permanere nequeunt* ».
- R. — Pro Orientalibus *catholicis* remittitur, in Nota 38, ad Cod. Iur. pro Eccl. Orient. De orientalibus *seiunctis* non directe agitur. Pro illis invocari posset sive non-revocatio antiquae consuetudinis, sive alia theologica explicatio. *Mutationes et additio* sunt superfluae. Cf. etiam Rel. pag. 95, sub litt. G, ubi duae expressiones « *renuente* » vel « *communionem Apostolicam denegante* » dicuntur *aequivalentes*.

AD NUMERUM 25

SUFFRAGATIO 24^a

- 154 — Pag. 67, lin. 26: Quatuor Patres, loco: « *Praecipuum* », volunt: « *inter praecipua* Episcoporum munera *eminet* praedicatio Evangelii ». Etenim celebratio eucharistica etiam est praecipuum munus.
- R. — Decreta disciplinaria Concilii Tridentini, in nota 39 citata, dicunt: « *praecipuum* », modo assertivo, non exclusivo. Ideo correctio admitti potest, sicut proponitur.
- 155 — Pag. 67, lin. 36: Proponit unus Pater duas versiones alicuius *additionis*, quae agit de relationibus Ecclesiae praedicantis *cum potestate civili* et de extensione praedicationis moralis *ad legem naturalem*.
- R. — Haec materia hic ad rem non pertinet.
- 156 — Pag. 67, lin. 38: Proponunt 5 Patres ut *addatur*: « *Episcopi in communionem* cum Romano Pontifice *aliisque Episcopis* docentes », vel: « *ceterisque Episcopis* ».
- R. — Non necessarium; edicitur pag. 68, lin. 16.
- 157 — Pag. 67, lin. 40 ss.: Patres 155, quibus accedunt alii 10 cum

[42]

- [42] parvis variantibus formulis, scribere volunt: « fideles autem sui Episcopi sententiam ... *debent venerari* », vel: « *cum reverentia et oboedientia suscipere* ». Insuper obligationem relate ad Romani Pontificis magisterium explicite asserere volunt de omnibus, *tam episcopis* quam fidelibus.
- R. — Expressio textus approbati est aptior. Obligatio Episcoporum de se est evidens.
- 158 — Pag. 67, linn. 40-41: Proponunt duo Patres ut loco: « de huiusmodi rebus », dicatur: « de fide et moribus », quia non bene videtur quid significet illud « huiusmodi ».
- R. — Admittitur propositio.
- 159 — Pag. 68, linn. 2-3: Tres Patres invocant casum particularem, saltem theoretice possibilem, in quo eruditus quidam, coram doctrina non infallibiliter proposita, ob fundatas rationes *interne* assentire non potest. Unus Pater longam additionem de hac quaestione proponit.
- R. — De hoc casu consuli debent probatae expositiones theologicae.
- 160 — Pag. 68, lin. 9: Proponunt tres Patres ut scribatur: « ... et sententiis ab eo prolatae sincere, *quamvis non assensu absoluto et irreformabili*, adhaerere », quia clare distingui debet assensus praestandus magisterio infallibili ab assensu magisterio autentico sed non infallibili praestando; de cetero remittit ille Pater ad observationem R. P. Hürth in eodem sensu (anno 1952).
- R. — Magisterium ordinarium saepe proponit doctrinas quae ad ipsam fidem catholicam iam pertinent. Ergo additio proposita rursus complenda esset. Ideo melius remittitur ad probatos auctores.
- 161 — Pag. 68, lin. 12: Proponit unus Pater ut post verba: « ex dicendi ratione » *addantur* quaedam *de libertate relinquenda* pro investigatione ulteriori et progressu doctrinae.
- R. — Observatio vera est, sed non necessaria hic inducenda.

SUFFRAGATIO 25^a

- 162 — Pag. 68, linn. 13-16: Aestimat unus Pater quod necesse est super *dependentiam a Romano Pontifice* insistere. 159 Patres petunt ut invertantur affirmationes: « communionis nexum *cum successore Petri et inter se* »; unus Pater proponit *suppressio-nem* verborum « inter se ».
- [43] R. — De prima observatione iam satis provisum est. Textus servari potest, quia quaestiones non semper statim ad auctoritatem supremam referuntur.

- 163 — Pag. 68, linn. 17-20: Proponunt 159 Patres, iidem ac supra, ut [43] dicatur: « ... inter se servantes, authentice res fidei *vel* morum docentes, *omnes* in unam sententiam tanquam de fide tenendam conveniunt, *haec unanimitas signum infallibile constituit talem sententiam ad fidem pertinere* ». Ratio est, ne vox: « enunciant », in lin. 20, ut actus proprie collegialis intelligatur. Patres 5 suggerunt leves variantes.
- R. — Textus approbatus, ut iam in Resp. ad Modum 59 dictum est, nullo modo suggerit hunc actum esse *stricte* « *collegialem* ». In hanc quaestionem Concilium non intrat; solum *factum* infallibilitatis hic enunciat, de quo omnes concordant.
- 164 — Pag. 68, linn. 23-24: Proponunt 4 Patres, cum parvis variantibus, ut dicatur: « quorum definitionibus, *ex sese irreformabilibus*, fidei obsequio est adhaerendum », sicut ceterum dicitur in Nota N, pag. 98, sub litt. e.
- R. — Haec irreformabilitas asseritur etiam de definitionibus Corporis Episcoporum cum successore Petri, pag. 69, lin. 7 ss. Melius videtur explicationem illius « ex sese » relinquere ubi nunc est, scilicet *in alinea sequente*.
- 165 — Pag. 68, linn. 23-24: Proponit unus Pater ut *addatur*, post: « adhaerendum »: « *si tamen intentionem habeant fidei doctrinam ultimo definiendi* ».
- R. — Res patet ex se per vocem: « definitionibus ».

SUFFRAGATIO 26^a

- 166 — Pag. 68, linn. 25-30: Relate ad integram suffragationem, observant 4 Patres quod in textu nihil dicitur de « infallibilitate Ecclesiae circa *connexa* cum Deposito Revelationis ».
- R. — Dicitur aequivalenter ib. linn. 28-30.
- 167 — Pag. 68, linn. 25-27: Proponunt duo Patres ut *deleantur* verba: « qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide et moribus instructam esse voluit », ne, secundum dicta pag. 69, lin. 5, infallibilitas Romano Pontifici a Corpore Episcopali communicata videretur. Alius Pater proponit ut scribatur: « Haec autem infallibilitas, qua Divinus Redemptor *Episcoporum Corpus* in definienda doctrina de fide et moribus instructum esse voluit, tantum ... ». Ratio est fere eadem: in infallibilitate Ecclesiae computatur etiam, immo praecipue, infallibilitas personalis Vicarii Christi. Unus tandem Pater proponit ut scribatur: « Ecclesiam suam *in credendo, docendo et definiendo* ». Ita [44]

- [44] enim, ait, attingitur omnis infallibilitas Ecclesiae, nempe et sensus fidelium, et magisterium ordinarium Episcoporum, et definitiones Summi Pontificis, et definitiones Conciliorum.
- R. — Verba quae proponuntur ut expungenda sunt ipsius Concilii Vaticani I. Nullo modo suggeritur quod infallibilitas Romani Pontificis ei communicaretur ab Episcopis vel ab Ecclesia. In sententia approbata agitur *de obiecto* infallibilitatis; unde ultima observatio non est ad rem.

SUFFRAGATIO 27^a

- 168 — Pag. 68, linn. 30-32: Proponunt 259 Patres ut post « Romanus Pontifex », deleantur verba: « *Collegii Episcoporum Caput* », quia haec suppressio, postulata in propositionibus a Paulo VI transmissis (cf. pag. 97, litt. M) iustificata est: Romanus enim Pontifex non est infallibilis vi muneris Capitis Collegii. Inter hos Patres, 10 postulant ut verba simpliciter deleantur, dum 65 postulant ut loco eorum scribatur: « *Vicarius scilicet Christi* », et 185 alii proponunt: « *totius Ecclesiae Caput* », vel: « *totius Ecclesiae Summus Pontifex* ». Unus adhuc suggerit ut dicatur: « *Vicarius Christi et Collegii Episcoporum Caput* », cum additione, secundum unum alium Patrem: « *quod fratres suos in fide confirmat* ».
- R. — Ut dicitur in Relatione, pag. 97, litt. M, incisa « Collegii Caput » nullo modo habet indolem restrictivam, sed requiritur ex connexionione cum obiecto totius paragraphi, quae nempe *de munere docendi Episcoporum* agit. Ceterum statim, nempe pag. 69, linn. 3-4, dicitur quod Papa est « universalis Ecclesiae magister supremus », et pag. 68, lin. 34, quod « fratres suos confirmat ». Linea 32, post verbum *Caput*, addenda est virgula.
- 169 — Pag. 68, linn. 30-33: 9 Patres proponunt ut post verba: « gaudet, quando », addatur: « *ut Sacrae Traditionis testis* », quia sic explicatur Romanum Pontificem non novam revelationem dare, sed sacram Traditionem interpretari, quod etiam oecumene magni momenti est. Tandem proponit unus Pater ut deleantur verba: « *omnium Christifidelium* », cum explicatione Notae M, quia vox « christifideles » protestantes et orthodoxos non respiceret.
- [45] R. — Non admittenda est *restrictio* formulae propositae, etiam ne videatur excludi progressus dogmaticus. Quaestio de concordia cum Revelatione et Traditione statim infra tractatur: pag. 69, lin. 14 ss. - Definitiones fidei *imprimis* ad catholicos diriguntur.

- 170 — Pag. 68, lin. 35: Proponunt 3 Patres ut *addantur*, post « doctrinam de fide vel moribus », verba: « *ab Ecclesia semper et ubique confessam* ».
- R. — Videatur responsum ad modum praecedentem.
- 171 — Pag. 68, linn. 37-38: Proponunt 5 Patres ut post verbum: « consensu », *addatur verbum*: « *posteriori* », vel: « *ulteriori* ». Sic sensus iuridicus formulae magis praecisus apparet et magis conformis iis de quibus in linn. 40-41, necnon sensui Vaticani I, quod respicit declarationem gallicanam; sic, denique, textus conformior redditur aliquibus interventionibus in sessione altera Vaticani II (ex. gr. Exc. D.ni Descuffi et Shean).
- R. — Verbum « *ulteriori* » vel « *posteriori* » in citatione litterali Concilii Vaticani I inseri nequit.
- 172 — Pag. 69, linn. 2-3: Proponunt 2 Patres ut scribatur: « ... sententiam *ultima facie*... ». Etenim maximi momenti est ut dicatur Summum Pontificem sententiam proferre ad terminandam aliquam controversiam et non ad definiendam doctrinam novam.
- R. — Spectata alinea 2 eiusdem paragraphi, pag. 69, additio est inutilis.
- 173 — Pag. 69, linn. 3-4: Proponit unus Pater ut dicatur: « magister *ac pastor supremus* ». 65 Patres rogant ut loco: « in quo charisma infallibilitatis ipsius Ecclesiae singulariter inest », dicatur: « *charismate infallibilitatis singulariter gaudens* (vel: *pollens*) ». Non enim identificatur infallibilitas personalis R. P. cum infallibilitate totius Ecclesiae vel Collegii. 5 Patres, e contra, proponunt ut dicatur: « in quo *actu* charisma infallibilitatis *totius* Ecclesiae *exercetur* », vel: « ... *singulariter exercetur* », vel adhuc: « in quo charisma *veritatis totius Ecclesiae et nonnisi bono eius* (actu) *exercetur* » (1 P.). Rationes huius additionis inveniunt in Relatione, pag. 98, sub litt. N, ubi reassumitur explicatio ab Exc. Gasser data in Conc. Vat. I (cf. De Ecclesia, textus prior, 1963, pag. 42, n. 51).
- R. — Propositiones illae sunt *inter se oppositae*. Ergo stet textus. [46]
Quod agatur *de actu* patet etiam ex verbis lin. 6: « exponit vel tuetur ».

SUFFRAGATIO 28^a

- 174 — Pag. 69, lin. 7 ss.: Duo Patres, ne infallibilitas concipiatur ut forma quae intellectui Episcoporum *inestet*, *proponunt*: « *Etiam corpus Episcoporum infallibilitate Ecclesiae promissa pollet*, quando *in Concilio Oecumenico supremum*... ». Alius Pater

- [46] *addit*: « quando in Concilio Oecumenico *Papa potestatem cum Episcoporum Corpore communicat* ». Etiam alii 17 Patres affirmationem ad solum Concilium restringunt. Rursus alii 145 Patres addunt, variis formulis, « *ex mandato Romani Pontificis* », vel: « *requirente Romano Pontifice* ». 8 denique Patres *delere* volunt particulam: « *quoque* ».
- R. — Formula: « *inest* » etiam pro Romano Pontifice adhibetur, lin. 5. - *Afirmatio non est restringenda ad solam formam Concilii*, quia etiam aliae formae possibiles sunt, v. gr. iudicium in scriptis prolatum. - « *Potestas a Papa Concilio communicata* » intrat in quaestionem theologicam, a qua textus abstinet. - *Mandatum* Romani Pontificis ad convocationem Concilii iam supra, pag. 64, lin. 32 ss. exprimitur. - Particula: « *quoque* » non dirimit quaestionem de uno vel duplici subiecto, ut iam dictum est, in Responso ad Modum 80. Unde stet textus, qui videtur clarus.
- 175 — Pag. 69, lin. 10: Proponit unus Pater ut loco: « *autem* », dicatur: « *ergo* ».
- R. — Sententia exprimit, non conclusionem, sed explicationem. Principium unitatis fidei est *assistencia Spiritus Sancti*.

SUFFRAGATIO 29^a

- 176 — Pag. 69, lin. 15: Proponunt 3 Patres ut mutetur vox « *Concilium* », in: « *Corpus Episcoporum cum Ipso* sententiam definiunt », quia assertio non necessario formam *Concilii* exigit.
- R. — Admittitur, dummodo agatur de proprie dicta « *definitione* ».
- 177 — Pag. 69, linn. 18-19: Proponit unus Pater ut scribatur: « *scripta et tradita* » (loco: « *vel* »), ne *Traditio* a *Scriptura* separata videatur.
- R. — In Vaticano I ambae adhibentur locutiones. Unde stet textus.
- [47] 178 — Pag. 69, lin. 25: Proponit unus Pater *additionem*, post verba « *operam navant* »: « *Praeter Apostolorum legitimos successores, scilicet Romanum Pontificem et Episcopos, non habentur in Ecclesia alii magistri iure divino* ».
- R. — *Additio*, utpote non necessaria, non admittitur.
- 179 — Pag. 69, linn. 25-28: Aestimat unus Pater quod inepte dicitur: « *novam revelationem ... non accipiunt* », cum nova revelatio publica *dari non possit*.
- R. — Quia subiectum logicum totius phraseos est « *Rom. Pontifex et Episcopi* », forma « *non accipiunt* » servatur.

AD NUMERUM 26

[47]

SUFFRAGATIO 30^a

- 180 — Pag. 69-70: Tota paragraphus 4 Patribus *displicet*, quia stylus est nimis verbosus et quasi « meditativus », et quia materia tanti momenti minus arcte tractatur.
- R. — Paragraphus, quae etiam indolem pastorem habet, totaliter mutari non potest.
- 181 — Pag. 69, linn. 33-34: Proponit unus Pater ut *addatur*: « praesertim *in celebratione* Eucharistiae, quam ipse offert vel offerri curat, et qua *maxime* vivit, crescit et *manifestatur* Ecclesia ».
- R. — Additiones non sunt necessariae.
- 182 — Pag. 69, linn. 35-39: Proponit unus Pater ut hae lineae *deleantur*, quia proponitur mysterium praesentiae Ecclesiae universalis in ecclesiis localibus modo non satis enucleato. Duo Patres, e contra, proponunt ut loco: « adest », in lin. 35, dicatur: « *inest* ».
- R. — Doctrina satis clara est, ut patet ex S. Paulo. Ecclesia particularis gaudet omnibus mediis salutis. Unde servetur: *adest*.
- 183 — Pag. 70, linn. 15-16: Proponunt duo Patres ut loco « dirigitur ab Episcopo », dicatur: « *in communione Episcopi* », vel, sicut alius proponit, « *peragitur in unione cum* »; alius denique proponit formulam: « *per semetipsos vel per sacerdotes* ».
- R. — Agitur de *directione generali* Episcopi, seu de eius *administratione* relate ad cultum, ut immediate postea, lin. 18, dicitur. Unde stet textus.
- 184 — Pag. 70, linn. 19-21: Proponunt 145 Patres ut hae lineae [48] *deleantur*, quia potestas Episcopi circa leges liturgicas non potest verbis tam amplis exprimi. Episcopus non potest Liturgiam moderari, nisi « ad normam iuris » (cf. Const. de S. Lit. 22, § 1).
- R. — Consulto in textu dictum est: « secundum praecepta Domini et Ecclesiae leges ». Unde stare potest textus.
- 185 — Pag. 70, linn. 30-31: Proponit unus Pater ut, loco: « quo regalis ... conceditur », scribatur: « quo *regeneratio filiorum Dei efficitur* »: non enim apparet causa cur hic non notetur primus et obvius effectus baptismi, scilicet regeneratio spiritualis.
- R. — Non omnia ubique dici debent. In toto contextu agitur de *munere sacerdotali*.
- 186 — Pag. 70, lin. 31: Proponunt duo Patres ut, loco: « ministri originarii », scribatur: « *ipsis reservatum est* ».

- [48] R. — Observatio disciplinam existentem non accuratim exprimit.
 187 — Pag. 70, linn. 36-37: Proponit unus Pater ut etiam mentio fiat de extrema unctione et matrimonio.
 R. — Non omnia possunt enuntiari.
 188 — Pag. 70, linn. 39-41: Proponit unus Pater ut loco « et quantum... », scribatur: « *forma facti gregis ex animo (1 Pt. 5, 3) constanter in omnibus se praebeant exemplum bonorum operum (Tit. 2, 7), in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate (1 Tim. 4, 12), ut ad vitam... ».*
 R. — De hac materia agitur sub num. 41.

AD NUMERUM 27

SUFFRAGATIO 31^a

- 189 — Pag. 71, linn. 2-3: Duo Patres proponunt ut *deleatur* locutio: « *Vicarii Christi* », quia ille titulus, traditionali et communi usu, Romano Pontifici reservatur; unus, e contra, proponit ut scribatur: « *Episcopi vicarii et legati Christi* », quia Episcopi sunt vicarii et legati Christi non tantum in suas Ecclesias regendo, sed in omnibus muneribus et officiis i. e. etiam in sollicitudine pro universa Ecclesia et in cura dilatandi Evangelium. Alius adhuc Pater petit ut scribatur: « *Episcopi dioecesium Ecclesias* », quia Vicarii Apostolici et Praefecti, etsi caractere episcopali insigniti, has Ecclesias nomine Romani Pontificis regunt.
 [49] R. — « *Vicarius Christi* » *non exclusive* de Romano Pontifice dicitur. Verba textus accuratim selecta sunt. Dicatur autem: « *Ecclesias particulares sibi commissas* », quia agitur de Ecclesiis complete exstructis.
 190 — Pag. 71, linn. 12 ss.: Plurimi Patres insistere volunt *in dependentia essentiali* ipsius potestatis Episcoporum, et non tantum *exercitii* eiusdem, a Romano Pontifice. Proponunt varias *additiones*, v. gr.: « *licet a suprema auctoritate Ecclesiae, ex institutione Christi, essentialiter dependeat (vel: ei subsit) ... intuitu unitatis et utilitatis Ecclesiae* ». Vel secundum 50 Patres: « *licet a suprema Ecclesiae auctoritate regatur* » (sine: « *ultimatim* »). Potestas Episcoporum, secundum eos, a Romano Pontifice etiam *invalidari* potest. Alii vero duo Patres, loco: « *regatur* », proponunt: « *coordinandum sit* », vel « *ordinetur* ». Unus Pater suggerit: « *Huius potestatis, qua in persona Christi funguntur, exercitium* ».

- R. — In quaestiones theologicas controversas, v. gr. de invalidatione, [49]
non est intrandum. - «*Ultimatim regatur*», secundum Relationem, pag. 99, litt. C, sub num. 27, consulto selecta est prae
expressione: «*coordinandum sit*». - Additiones oppositas
praeoccupationes manifestant. Potius standum est textui.
- 191 — Pag. 71, lin. 18: Proponit unus Pater ut *addatur*: «ad cultus,
morum apostolatusque», quia necessarium est ut Episcoporum
munus regendi etiam mores attingat.
- R. — «Leges» et «iudicia» evidenter etiam mores respiciunt. Unde
additio inutilis.
- 192 — Pag. 71, lin. 20: Proponit unus Pater ut *deleantur* verba:
«pastoralis seu *habitualis et cotidiana ovium suarum*».
- R. — Haec descriptio *concreta* videtur omnino utilis. Etiam pro
Vicariis Apostolicis de «ovibus eorum» loqui possumus.
- 193 — Pag. 71, lin. 22: Proponunt tres Patres ut *deleantur* verba:
«*neque Vicarii Romani Pontificis putandi sunt*», quia non bene
sonant.
- R. — Ut in Nota 39 refertur, verba sunt R. P. Leonis XIII.

SUFFRAGATIO 32^a

[50]

- 194 — Pag. 71, lin. 33 ad 72, lin. 14: Unus Pater animadvertit quod
sub hac paragrapho adhuc remanent plura elementa quae vere et
proprie reponi deberent sub numero: «de munere sanctifican-
di» (ex. gr. pag. 71, lin. 31 usque ad pag. 72, lin. 14).
- R. — Tria munera *non possunt separari*. Etiam regimén intendit
sanctificationem.
- 195 — Pag. 71, lin. 33 ad 72, lin. 14: Ista pars capituli agit *de exhorta-*
tionibus quae, ut videtur, pertinent ad asceticam episcopalem
et non ad constitutionem hierarchicam Ecclesiae (1 P.).
- R. — Ratio habeatur intentionis pastoralis.
- 196 — Pag. 71, lin. 32: Unus Pater proponit ut *deleantur* verba:
«Missus ... familiam suam», quia ad rem non pertinent.
- R. — Modus dicendi in Relatione, pag. 100, litt. F, iustificatur.
- 197 — Pag. 71, linn. 38-40: Verba *Hebr. 5*, 1-2 perperam adhibentur
de Christo: Apostolus describit sacerdotium Aaronicum, quo
deinde ostendit multo superius esse sacerdotium Christi. Unus
alius Pater dicit: «*condolet iis*», ut textus fidelius sequatur
verba Pauli.
- R. — Textus Ep. ad *Hebr.* non negat possibilitatem applicandi ea
quae ibi dicuntur ad sacerdotes Novae Legis. Unde stet textus.

[50]

AD NUMERUM 28

SUFFRAGATIO 28^a

198 — Pag. 72, linn. 15 ss.: Proponuntur tres modi *ordinis generalis*. Duo Patres petunt ut ordo paragraphi mutetur, ut *melior parallelismus* habeatur cum iis quae de Episcopis dicuntur. Alius vero rogat ut S. Synodus clare definiat quomodo presbyteri in Sacramento ordinis partem habeant et quomodo presbyterorum sacerdotium ab illo Episcoporum *differat*. Alius denique Pater proponit ut quae hic dicuntur pag. 72, linn. 18-24, inserantur in Prooemio, pag. 59, lin. 10, post verba: «ad salutem perveniant».

R. — *Primus* Modus non concordat cum normis generalibus; ei tamen aliqua satisfactio datur per quasdam textus clarificationes, ut, ex responsis ad plures ex sequentibus Modis, patebit.

[51]

Secundus Modus obiectum de quo tractatur excedit. *Tertius* autem normis generalibus contradicit.

199 — Pag. 72, linn. 18 ss.: Rogant tres Patres ut iam ab initio huius paragraphi clare dicatur sacerdotium presbyterale *derivatum esse a Sacerdotio Christi* et ut in lucem ponatur eius indoles intrinsece *apostolica et missionaria*. Quare proponunt ut textus in linn. 18-24, sequenti modo, *emendetur*: «Christus, quem Pater sanctificavit et misit in mundum (Io. 10, 36), et qui unctus est a Spiritu Sancto ut evangelizaret pauperibus (cf. Lc. 4, 18) consecrationis missionisque suae Apostolos suos participes effecit, qui rursus invicem successoribus suis, Episcopis nempe, munus ministerii sui tradiderunt. Episcopi autem in adiutorium suum diversos ministros sumunt...».

R. — Idea ab his Patribus proposita retinenda videtur et *explicitius* in textum induci potest hoc modo: «*Christus, quem Pater sanctificavit et misit in mundum (Io. 10, 36), consecrationis missionisque suae, per Apostolos suos, eorum successores, videlicet Episcopos, participes effecit, qui munus ministerii sui, vario gradu variis subiectis in Ecclesia legitime tradiderunt*». Altera phrasis textus recepti: «Sic ministerium ... vocantur» (linn. 21-24), retinenda est, quia *de diversis ordinibus* tractat, qui in hoc capite de constitutione hierarchica Ecclesiae considerantur.

200 — Pag. 72, linn. 18-21: Duo Patres proponunt ut textus sic legatur: «Potestas *ordinis sacri*, quae *ex instituto Christi* in Episcopis residet, vario gradu variis subiectis in Ecclesia *partici-*

patur». 130 alii Patres petunt ut deleantur verba: «*quae ex missione Christi in Episcopis residet*», ne tangantur quaestiones disputatae de modo immediato derivationis potestatis iurisdictionis. [51]

- R. — Utrique petitioni, ex accepta modificatione textus sub Modo 199, iam satisfactum est.
- 201 — Pag. 72, lin. 25: Unus Pater proponit ut loco: «Pontificatus apicem», dicatur: «*plenitudinem Sacramenti Ordinis*». Praeterea suggerunt tres Patres ut, post: «presbyteri», *addatur*: «*cum Episcopis sacerdotali honore coniuncti*» (cf. Cypr. Ep. 61, 3: Hartel p. 696).
- R. — Textus de «pontificatus apice» desumitur ex Epistula Innocentii I ad Decentium: cf. DENZ. 98 (215). Ergo stet textus. *Additio* autem ex S. Cypriano admittitur.
- 202 — Pag. 72, linn. 26-27: Proponunt duo Patres ut dicatur: «In potestate sua *legitime exercenda* ab Episcopis pendeant», quia ratione ordinis potestas est immediate a Christo. [52]
- R. — Dicatur: «in potestate sua *exercenda* ab Episcopis pendeant»; «*legitime*» vero redundat et rem complicaret.
- 203 — Pag. 72, linn. 30-31: Plures Patres petunt ut in his lineis melius in lucem ponatur *triplex munus sacerdotale*. Quidam proponunt ut post vocem: «consecrati», *addatur*: «*et ad verbum divinum praedicandum gregemque Domini pascendum ordinati, vero sacerdotio ministeriali funguntur. Vi huius muneris in Eucharistico cultu personam Christi agunt Eiusque mysterium proclamant...*». Sic etiam, aiunt, melius indicatur quod vi Ordinis sacerdotes habent munus praedicandi et pascendi. Alii rogant ut dicatur: «ad divinum *Evangelii ministerium* ordinati *et ad christianum cultum publice celebrandum consecrati, veri...*».
- R. — Commissio proponit ut scribatur: «ad *Evangelium praedicandum fidelesque pascendos* et ad divinum cultum *celebrandum consecrati, ...*». Unde textus ita resultat: «Presbyteri, quamvis pontificatus apicem non habeant, et in *exercenda* sua potestate ab Episcopis pendeant, *cum eis tamen sacerdotali honore coniuncti sunt* (64), et vi sacramenti Ordinis (65)... ad *Evangelium praedicandum fidelesque pascendos* et ad divinum cultum *celebrandum consecrantur, ut veri sacerdotes Novi Testamenti* (66)».

- [52] 204 — Pag. 72, linn. 31-32: Proponunt duo Patres ut post: « veri sunt », dicatur: « *in sacerdotio Novi Testamenti Apostolorum successores* » (cf. Trid. 938, 949, 957).
- R. — Omnes sacerdotes participant *missionem* Episcoporum successorum Apostolorum, sed directe non dicuntur: « successores Apostolorum », ne quidem in textibus allatis, qui de successoribus Apostolorum *in sacerdotio* eatenus agunt, quatenus omnes sacerdotes N. T., vi suae ordinationis, a Domino potestatem obtinent consecrandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem Eius, necnon et peccata dimittendi et retinendi.
- 205 — Pag. 72, linn. 40-42: Proponit unus Pater ut in lin. 41, inter verba: « repraesentant » et « et applicant », inserantur verba: « *mystice renovant* » (cf. Conc. Trid., DENZ. 950; LEO XIII bis et PIUS XII, *Mediator Dei*).
- [53] R. — Verba adhibita deprompta sunt ex Concilio Tridentino, Denz. 938, ubi « repraesentare » significat: « praesens reddere », ideoque iam ideam exprimit quam ille Pater, per additionem, in textum inducere vellet. Ceteroquin eadem verba adhibita sunt in Const. De Sacra Liturgia, Conc. Vat. II, sub nn. 7 et 47. Cf. Nota 68.
- 206 — Pag. 72, lin. 32 - pag. 73, lin. 2: Proponunt 3 Patres ut ordo huius pericopae *immutetur*, ita ut activitas praedicationis, de qua in linn. 41 ss., praecedat activitatem proprie sacramentalem, et ut quaedam locutiones textus *corrigantur*, et quidem hoc modo: « *Omnibus debitores* (cf. *Rom.* 1, 14), fidelibus et infidelibus Christum annuntiant. Maxime vero munus sacrum exercent in Eucharistico cultu *vel synaxi*, quo in persona Christi agentes Eiusque mysterium proclamantes, *vota fidelium sacrificio ipsorum Capitis coniungunt*, Christi scilicet sese Patri immaculatam hostiam semel offerentis (cf. *Hebr.* 9, 14-23), *cuius mortem* usque ad adventum Domini *annuntiant* (cf. *1 Cor.* 11, 26). Pro fidelibus peccantibus vel... ». Correctiones propositae sic iustificantur: additur: « *vel synaxi* », ut momentum communitarium in lucem ponatur: loco verborum: « cum fidelibus, devotione et vita Capiti suo coniunctis, unicum sacrificium N. T. » quae non valde clara sunt, proponitur alia traditionalis et liturgica expressio (nempe: de « *votis fidelium* »), quae idem dicit et forsitan melius; tandem textus *1 Cor.* 11, 26 magis litteraliter adhibetur.
- R. — Melius esset activitatem praedicationis in initio pericopae ponere, servando tamen verba textus recepti, quia de sollicitudine

sacerdotum erga *fideles et infideles* expresse sermo fit, pag. 74, [53] linn. 10 ss. Additio de « *synaxi* » et *mutatio* pro linn. 35-37 retineri possunt, dum ultima additio proposita (« cuius mortem annuntiant ») iam alibi pluries in textum inducitur et hic in mentem vocatur per verba « usque ad adventum Domini ». Admissis his propositionibus textus sequenti modo legeretur:

« Muneris unici Mediatoris Christi (1 *Tim.* 2, 5) participes in suo gradu ministerii, *omnibus* verbum divinum annuntiant. Suum *vero* munus sacrum maxime exercent in Eucharistico cultu *vel synaxi*, quo in persona Christi agentes (67) Eiusque mysterium proclamantes, *vota fidelium sacrificio ipsorum Capitis coniungunt*, ... Christi scilicet sese Patri immaculatam hostiam semel offerentis (cf. *Hebr.* 9, 14-28), in sacrificio Missae ... usque ad adventum Domini (cf. 1 *Cor.* 11, 26) ... Pro fidelibus *autem poenitentibus* vel aegrotantibus ministerio reconciliationis ... funguntur ».

207 — Pag. 73, linn. 6-11: Proponunt 3 Patres ut verba: « Eumque in [54] spiritu ... imitantes quod docuerint » (linn. 6-11), transferantur post lin. 15 eiusdem paragraphi (post vocem: « adducunt »), et introducantur his verbis: « Quam ob rem, propter exigentias sacri ministerii... ». Ratio: ita actus sacri ministerii clarius resumuntur sub titulo *trium munerum* et quidem iuxta ordinem generaliter observatum docendi, sanctificandi et regendi.

R. — Propositio videtur iustificata, sed lemma introductorium non videtur necessarium. Legatur textus sequenti modo:

« Munus Christi Pastoris et Capitis pro sua parte auctoritatis exercentes (nunc 69 loco 70), familiam Dei, ut fraternitatem in unum animatam (70 loco 71), colligunt et per Christum in Spiritu ad Deum Patrem adducunt. In medio gregis Eum in spiritu et veritate adorant (cf. *Io.* 4, 24). In verbo *demum* et doctrina laborant (cf. 1 *Tim.* 5, 17), credentes quod in lege Domini meditantur legerint, docentes quod crediderint, imitantes quod docuerint (71 loco 69) ».

208 — Pag. 73, lin. 16: Unus Pater observat vocem: « *complementum* » non bene adaptari.

R. — Dicatur: « *adiutorium* ».

209 — Pag. 73, lin. 19: Unus Pater proponit: « unum presbyterium *sub et cum Episcopo, Patre suo*, constituunt »; alii proponunt: « *cum episcopo dioecesano* », alii adhuc: « *cum Episcopo proprio* ».

- [54] R. — Scribatur: « unum presbyterium *cum suo Episcopo* constituunt ».
- 210 — Pag. 73, lin. 33: Proponit unus Pater ut post: « student », *addatur* paragraphus *de vita communi* instauranda.
- R. — Huic petitioni iam provisum est in textu, pag. 74, lin. 4.
- 211 — Pag. 73, lin. 35: Proponunt plures Patres ut loco: « oboediant », scribatur: « *filialem oboedientiam et reverentiam, una cum exhibitione consilii et operis praestent* ».
- R. — Talis additio non videtur retinenda; scribatur tamen loco: « oboediant », « *reverenter oboediant* ».
- 212 — Pag. 73, linn. 36-37: Proponit unus Pater ut dicatur: « Episcopus vero sacerdotes suos ut filios et amicos *et consiliarios habeat* (loco: « consideret »).
- [55] R. — Minus bene de *omnibus* sacerdotibus dici potest; ergo stet textus. Dicatur tamen: « sacerdotes, *cooperatores* suos ».
- 213 — Pag. 73, lin. 39: Proponunt tres Patres ut post finem citationis et ante verba « Cum hoc corpore », *inserantur* sequentia: « Cum eis in disquisitionibus de re pastorali libenter comunicet, ita ut secundi ordinis sacerdotes, oboediendo Praelato suo, fidentius cum eo collaborent atque iucundius concordent ». Ratio: hic adspectus deest in textu.
- R. — Ea quae dicuntur vera sunt, sed potius pertinent ad Schema *De Regimine Pastoralis Episcoporum*. Esset ceteroquin additio satis longa, quae ergo normis contradicit.
- 214 — Pag. 73, linn. 39-42: Plures Modi proponuntur qui tractant de relationibus inter corpus Episcoporum et sacerdotes *religiosos*. Plures Patres petunt ut lineae illae simpliciter *delegantur*, vel (7 alii) ut in lin. 16 *addatur*: « Presbyteri *omnes, sive dioecesani sive religiosi, ordinis...* ». Unus vult ut verba maneant, sed lin. 40 *deleatur* particula: « *etiam* »; duo ut verba maneant sed *inserantur* in lin. 20, post: « officii *mancipatum* »; 4 alii ut fiat insertio in lin. 30, post: « *opem afferunt* ». Aliae etiam lectiones variantes proponuntur in eundem sensum.
- R. — *Expunctio* linearum esset contra normas. Sed ut illis Patribus satisfactio daretur, scribatur, linn. 39 ss.: « Corpori igitur Episcoporum, ratione ordinis et ministerii, *omnes* sacerdotes, *tum dioecesani* tum religiosi, cooptantur et bono totius Ecclesiae... ».
- 215 — Pag. 74, lin. 7: Proponunt tres Patres ut *deleatur* vox: « *localis* », ut non praeiudicetur de indole communitatis, quae alia esse potest ac parochialis.

- R. — «Localis» non necessario idem est ac parochialis. Ergo stet [55]
textus.
- 216 — Pag. 74, lin. 12: Proponunt tres Patres ut, loco: «ministerii
ecclesiastici», dicatur: «faciem ministerii *vere sacerdotalis et
pastoralis*», quia vox: «ecclesiastici» nimis ieiuna, nimis frigida
videtur.
- R. — Propositio admittitur.
- 217 — Pag. 74, lin. 15: Proponitur ut *addatur*: «et quaerere etiam
omnes *qui non sunt de hoc ovili*».
- R. — Iam provisum in linn. 10-12.
- 218 — Pag. 74, lin. 18: loco: «*sub ministerio*», scribatur: «*sub* [56]
auctoritate».
- R. — Scribatur: «*sub ductu*».

AD NUMERUM 29

- 219 — Pag. 74, linn. 21 ss.: Aestimat unus Pater totam materiam
suffragationum 35-39 ad solum Summum Pontificem pertinere.
4 alii Patres dolent quod in hoc capite nil dicitur *de ordinibus
minoribus*: proponunt ut textui recepto haec verba *addantur*:
«Ordines minores ab Ecclesia instituti, ab ea supprimi possunt,
vel iis conferre qui officio correspondente funguntur».
- R. — *Prima* observatio est contra textum. Ad *alteram* propositionem
quod attinet, aestimat Commissio in hanc quaestionem non esse
intradum.

SUFFRAGATIO 35^a

- 220 — Pag. 74, linn. 23-24: Duo Patres aestimant locutionem: «*non
ad sacerdotium sed ad ministerium*» esse ambiguam, nam
sacerdotium est ministerium.
- R. — Verba desumuntur ex Statutis Eccl. Ant., ut dicitur in Nota 74,
pag. 79 et significant diaconos non ad corpus et sanguinem Do-
mini offerendum, sed ad *servitium caritatis* in Ecclesia ordinari.
- 221 — Pag. 74, linn. 30-31: Proponit unus Pater ut post verba: «Eu-
charistiam servare et distribuere», *addatur*: «Sanctissimum sa-
cramentum pro publica veneratione exponere et cum Illo fideles
benedicere». Ratio: utile esset pro illis regionibus in quibus
sacerdotes desunt.
- R. — Haec additio non videtur retinenda, quia in *res nimis particu-
lares* intrat.

- [56] 222 — Pag. 74, lin. 31: 4 Patres rogant ut *delegantur* verba: « matrimonio Ecclesiae nomine adsistere et benedicere », unus autem sola verba: « *et benedicere* ». Ratio: Haec quaestio pertinet ad Commissionem cui nova redactio C.I.C. attributa est.
- R. — Haec incisa in textum introducta est, quia a multis Patribus *expressis verbis* postulabatur.
- [57] 223 — Pag. 74, linn. 35-36: Duo Patres rogant ut *delegantur* verba: « *funeri et sepulturae praeesse* », quia quod proponunt contradicit iuri hodie vigenti in Ecclesia latina.
- R. — Eadem responsio ac ad Modum praecedentem. Sub respectu latinitatis melius tamen scribitur: « *ritui* funeris et sepulturae praeesse ».
- 224 — Pag. 74, linn. 28-36: Unus Pater rogat ut pro omnibus muneribus expositis inde a lin. 28 diaconus *caelebs uxorato* praeferatur.
- R. — Talis ulterior determinatio pertinet *ad auctoritatem*, de qua in pag. 75, linn. 7-11.
- 225 — Pag. 74, lin. 36: Unus Pater proponit ut post verbum: « praeesse », *addatur*: « *mensis ministrare* », quia hoc ultimum munus in Act. Apost. videtur ratio institutionis diaconatus.
- R. — Haec additio non videtur retinenda, quia hodie vix intelligeretur.

SUFFRAGATIO 36^a

- 226 — Pag. 75, linn. 1 ss.: 15 Patres aestimant totam hanc paragraphum, « Cum vero haec munera ... firma remanere debet », esse *delendam*. Unus putat illam potius *inserendam* esse in *Decreto de Pastoralis Episcoporum munere*, quia hoc comma non est indolis doctrinalis sed potius *iuridicae et pastoralis*. Unus denique proponit ut dicatur diaconatum ut proprium gradum hierarchiae restitui posse *ut periodum probationis pro aspirantibus ad sacerdotium*.
- R. — *Prima et secunda* propositio normis contradicunt; id quod suggeritur in *tertia* a textu recepto non negatur.
- 227 — Pag. 75, linn. 2-3: Unus Pater proponit ut *delegantur* verba: « *in disciplina Ecclesiae latinae hodie vigenti* », quia hoc schema debet agere de tota Ecclesia et etiam in quibusdam Ecclesiis orientalibus diaconatus permanens in desuetudinem venit.
- R. — Quod dicitur de quibusdam Ecclesiis orientalibus sese refert ad *praxim*, non ad *ius*: stet ergo textus.

- 228 — Pag. 75, linn. 4-6: Unus Pater proponit ut textus, post verba: [57]
 « difficulter possint », sequenti modo *immutetur*: « *alii viri bonis moribus probati facultatem a Sancta Sede recipiant ad haec opera implenda, sine tamen Ordine Diaconatus. Huiusmodi privilegia seu facultates concedi possunt vel ad tempus determinatum, vel* [58]
ad casum, v. gr. facultas distribuendi communionem, ita ut alii viri hac facultate gaudere possint occasione magnarum celebrationum seu festorum ». Rationes: ut sacramentum Ordinis ab omnibus in summo honore habeatur et vitetur invidia inter viros eiusdem paroeciae vel dioeceseos; huiusmodi facultates ceteroquin semper auferri possunt, si quis horum virorum sese non iam bene gesserit.
- R. — Propositio, si sensu exclusivo intelligitur, contradicit textui, qui ceteroquin non negat hoc etiam fieri posse.
- 229 — Pag. 75, lin. 6: Proponit unus Pater ut post verba: « tanquam proprius », praesenti textui sequens textus *substituatur*: « *gradus hierarchiae restitui poterit (deletur ergo: « et permanens »), in casibus tamen particularibus et nonnisi approbante Summo Pontifice, cuius erit determinare utrum et ubinam talis restitutio opportuna sit et sub qualibus conditionibus, retenta autem pro diaconis lege caelibatus* ».
- R. — Haec propositio est contra textum approbatum in suffragationibus 36 et 37.
- 230 — Pag. 75, lin. 6: Unus Pater proponit ut loco: « restitui poterit », dicatur: « *institui* » poterit. Ratio: Historice non constat aliquando existitisse diaconatum permanentem ut intelligitur in schemate.
- R. — Diaconatus *permanens* in antiqua Ecclesia existit, licet forsan non cum omnibus illis formis, quae nunc a textu recepto, pag. 74, linn. 28-36, praevidentur. Ergo stet textus.
- 231 — Pag. 75, lin. 6: Duo Patres proponunt ut post: « poterit », *addatur*, sive: « *ad quem ordinari posse statuitur solos Fratres religiosos et alios qui aliunde iam ad caelibatum tenentur* », sive: « *Sola auctoritas competens est R. Pontifex, ad quem spectat decernere utrum et ubinam, pro cura animarum, huiusmodi diaconos institui opportunum sit* ».
- R. — Modus *primus* propositus, in sua forma exclusiva, textui contradicit. Superiorum maiorum erit iudicare utrum opportunum sit etiam *Fratres religiosos* ad diaconatum permanentem admittere. *Secunda* propositio contradicit textui approbato in suffragatione 37.

[59] SUFFRAGATIO 37^a

232 — Pag. 75, lin. 6 ss.: 8 Patres proponunt ut omnia quae sequuntur *deleantur*.

R. — Esset contra normas.

233 — Pag. 75, lin. 6 s.: 55 Patres, variis formulis, proponunt ut dicatur ad *Romanum Pontificem, ipsumque solum*, spectare decernere utrum et ubinam diaconos permanentes institui opportunum sit, simulque diversis formulis munus coetuum Episcoporum in hac materia circumscribere conantur.

R. — Omnes hi Modi contradicunt textui suffragationis 37.

234 — Pag. 75, lin. 8: Unus Pater rogat ut post verbum: « coetus », *addatur: « aut, ubi coetus huiusmodi non habentur, ad episcopum, approbante ... »*.

R. — Est quaestio de iure, quae hic tractari non debet.

235 — Pag. 75, lin. 8: Unus Pater proponit ut *deleatur* incisa: « approbante ipso Summo Pontifice ».

R. — Propositio contradicit textui.

236 — Pag. 75, lin. 9: 3 Patres proponunt ut post verbum: « decernere », *addatur: « ubi adsit vera necessitas, et semper manente lege caelibatus »*; alius Pater rogat ut ibi *addatur: « quam cautissime et quidem in casibus bene perpensis »*.

R. — *Prima* propositio restringit textum, ideo admitti nequit; *secunda* videtur inutilis, quia res ex se patet.

237 — Pag. 75, lin. 10: Unus Pater proponit ut: « opportunum sit », *mutetur* in: « *necesse sit* ».

R. — Et haec propositio textui contradicit.

238 — Pag. 75, lin. 11: Unus Pater proponit ut, post: « institui », *addatur: « et quam disciplina ecclesiastica regi debeant »* (in hac propositione linn. 11-17 textus recepti delendae essent). Alius vero ut hoc loco *addatur: « In territoriis autem Missionum, ad Ordinarios respectivi territorii Missionum, approbante ipso Summo Pontifice, spectat decernere utrum et ubinam, pro cura animarum, huiusmodi diaconos institui opportunum sit »*.

[60] R. — *Prima* propositio textui contradicit. *Secunda* autem additio quaestionem *de iure* implicat, quae hic tractari non debet.

239 — Pag. 75, lin. 11 ss.: 24 Patres rogant ut *deleatur* tota paragraphus. 20 alii non attendunt quod per exitum suffragationis 37, verba: « Supremae auctoritati competit » *nunc e textu*

excidunt, ut clare dicitur pag. 75, in nota explicativa, et in [60] Relatione, pag. 107 (ubi scribitur: si exitus tertiae suffragationis, nempe 37^{ae}, est positivus, textus Concilii ita exprimitur: « Hic diaconatus viris maturioris aetatis etiam in matrimonio viventibus conferri poterit »). Proponunt hi Patres ut, loco: « Supremae Auctoritatis », quae verba non iam sunt in textu, dicatur: « *Romanus Pontifex* ».

- R. — *Prima* series modorum contradicit normis; *secunda* propositio nunc obiecto caret, ut patet ex textu pag. 64.
- 240 — Pag. 75, lin. 12: 18 Patres *ulteriores specificaciones* in textum inducere vellent, sive a) relate ad *qualitates generales* requisitas ab illis viris maturioris aetatis, *addendo*: « *pietate et zelo animarum probatis* », vel *mutando* textum in: « *viris vitae probatae christianae necnon apostolicae* », aut: « *viris idoneis et rite formatis* », aut: « *viris maturioris characteris* »; b) sive relate ad *aetatem* horum virorum, *addendo* « *multis annis christiane viventibus* », aut: « *id est, non infra 35 annos* » aut: « *saltem 40 annorum* »; c) sive relate ad eorum *vitam coniugalem*, *addendo*: « *servata tamen iuxta ininterruptam Ecclesiae traditionem continentia* », aut: « *servata tamen, iuxta ininterruptam Ecclesiae Latinae traditionem, continentia* ».
- R. — Textus propositus est ordinis generalis; *ulteriores determinationes*, quales in omnibus his Modis proponuntur, spectant ad competentes territoriales Episcoporum coetus, approbante S. Pontifice. Ultima suggestio contradicit textui.
- 241 — Pag. 75, lin. 14: 5 Patres Modos proponunt qui respiciunt *adiuncta* institutionis diaconatus permanentis. *Addere* vellent, post verbum: « *possit* » sive: « *ex Ecclesiae necessitate* », sive: « *ratione maximae necessitatis et praesertim in missionibus* », sive: « *tantum in missionibus* », sive: « *tantum ob causam pastoralem valde gravem* ».
- R. — Omnes hi Modi restringunt textum et ideo admitti non possunt.
- 242 — Pag. 75, lin. 14: 10 Patres proponunt ut in fine paragraphi [61] aliquid *addatur* de lege caelibatus. Duo suggerunt ut dicatur: « *Quibus quoque in casibus firmam Sancta Synodus esse decernet sacram caelibatus legem pro ceteris in maioribus ordinibus constitutis* »; 8 autem: « *Hac nacta occasione Sancta Synodus solemniter proclamat firmitatem et sanctitatem caelibatus pro sacerdotio catholico* ». Unus tandem Pater rogat ut

- [61] explicite affirmetur in textu quod, qui diaconi ordinati sunt, non possint postea matrimonium contrahere.
- R. — Propositiones illae *non videntur ad rem*. Ultima determinatio *ad dispositionem iuris* spectat.

CORRECTIONES ADMISSAE

IN CAPITE III

Num. 18

- Pag. 59, linn. 11-12: Haec Sacrosancta Synodus, Concilii Vaticani primi vestigia premens, cum eo *docet et declarat*...
- Pag. 59, lin. 16: Quorum successores, *videlicet* Episcopos...
- Pag. 59, lin. 20: Beatum Petrum ceteris Apostolis *praeposuit in ipsoque* instituit...
- Pag. 59, lin. 23 ss.: Quam doctrinam de institutione, perpetuitate, vi ac ratione sacri primatus *Romani Pontificis deque eius* infalibili Magisterio, Sacra Synodus cunctis fidelibus firmiter credendam rursus proponit.